第３節 漆塗り土器の科学分析
                          吉田 邦夫（東京大学総合研究博物館）
宮腰 哲雄（明治大学理工学部）
本多 貴之（明治大学理工学部）
河西 学（公益財団法人山梨文化財研究所）
1．はじめに
2013 年 9 月に開催された『つがる市縄文遺跡群整備基本構想監修会議』において，漆塗り土器の科
学分析に対する協力依頼を行い，その後，分析方法などについての打ち合わせを行った。2014 年 2 月，

るためにきわめて重要な測定値である。東北･北海道の土器付着炭化物は，海棲動物を煮炊きしたと思
われるものがあり，海洋リザーバー効果によって実際より古い年代値が得られることがある。このた
め，土器型式の推定年代を示すことは難しいが，図 3-9 に，大洞式土器の推定暦年代を示した（小林
2009）。型式不詳の土器 No.1 は，大洞 C2〜A 式の年代を示している。大洞 C1 式？とされた土器 No.2
は，大洞 C1 式の時期と考えていいだろう。大洞 A 式とされる土器 No.10 は，大洞 C1 式と大洞 C2 式
の境界の値を示している。亀ヶ岡遺跡から出土した土器について，付着した炭化物や漆塗膜を測定し
た事例が少なく，今後積極的な年代測定が望まれる。特に，漆液・漆塗膜は，土器付着炭化物に見ら
れる海洋リザーバー効果の心配がないので，土器型式の存続年代を決定するには格好の資料である。
さらに，漆塗膜は，不純物の混入が少なく，数 mg 程度で年代測定することが出来るのも特長である。
図 3-9 亀ヶ岡出土遺物の年代測定結果と土器型式の関係
資料番号 型式 δ13C 測定番号
BP ± 1σ ‰ 管理番号
No.1 15-6 不明 2459 ± 22 -30.6 749 − 684 （32.5%） 756 − 679 （33.7%） PLD-28387
667 − 641 （12.5%） 671 − 607 （19.6%） Tka-16205
588 − 579 （  2.8%） 598 − 429 （42.1%）
562 − 511 （20.4%）
No.2 16-8 大洞C1？ 2779 ± 17 -30.0 972 − 959 （14.2%） 996 − 893 （89.6%） PLD-28388
938 − 902 （54.0%） 875 − 851 （  5.8%） Tka-16206
No.10 1-71 大洞C2 2599 ± 17 -30.3 803 − 792 （68.2%） 808 − 781 （95.4%） PLD-28389
Tka-16207
資料番号 型式 δ13C 測定番号
BP ± 1σ ‰ 管理番号
No.14 1-38 植物繊維 1077 ± 15 -27.4 905 − 917 （12.4%） 900 − 922 （95.4%） PLD-28390
967 − 994 （55.8%） 948 − 1,015 （12.4%） Tka-16208
±1σ範囲（信頼率）
較正暦年代　cal AD
±2σ範囲（信頼率）
14C年代
14C年代 較正暦年代　cal BC 較正暦年代　cal BP
±1σ範囲（信頼率） ±2σ範囲（信頼率）
較正暦年代　cal AD
No.1  (15- 6) : 2460 ± 20 BP
No.2  (16- 8) : 2780 ± 15 BP
No.10 (1-71) : 2600 ± 15 BP
1200 1100 1000 900 800 700 600 500 400
Calibrated date (calBC)
OxCal v4.3.2 Bronk Ramsey (2017); r:5 IntCal13 atmospheric curve (Reimer et al 2013)
亀ヶ岡遺跡 （漆液）
大洞 C1 大洞 C2 大洞 A
大洞 C1？
大洞 A
―  273  ―
9．土器胎土の分析
9-1. 土器の胎土分析手法について
No.8 と No.9 に関してその胎土の分析を行い，盛岡市豊岡遺跡の大洞 C2 式漆塗土器との比較を行っ
た。No.8 は大洞 C2 式浅鉢の口縁部，No.9 は大洞 A 式鉢の胴部である。分析は，土器試料を切断機で
3×2.5cm 程度の大きさに切断した（カラー図版 1）。土器片にエポキシ樹脂を含浸させて補強し，土器
の鉛直断面切片（厚さ 3 mm）を切断し，岩石薄片と同じ要領で薄片を作製した。偏光顕微鏡下で漆
塗膜の写真撮影を行った。その後フッ化水素酸蒸気でエッチングし，コバルチ亜硝酸ナトリウム飽和
溶液に浸してカリ長石を黄色に染色しプレパラートとした。以下の方法で岩石鉱物成分のモード分析
を行なった。偏光顕微鏡下において，ポイントカウンタを用い，ステージの移動ピッチを薄片長辺方
向に 0.3 mm，短辺方向に 0.4 mm とし，薄片で 2,000 ポイントを計測した。計数対象は，粒径 0.05 mm
以上の岩石鉱物粒子，およびこれより細粒のマトリクス(「粘土」)部分とし，植物珪酸体はすべてマ
トリクスに含めた。
 9-2. 塗膜部分の顕微鏡観察
 土器薄片の内外面には，漆塗膜が良好
に残存していた（写真 3-12）。写真撮影